modo que seja mantida separação física entre as mercadorias importadas, a exportar, as nacionais ou naciona-
lizadas e aquelas que tiverem sido apreendidas ou retidas pela RFB, no curso do despacho aduaneiro, no mes-
mo recinto;

2 – área coberta para verificação física de mercadorias pela fiscalização aduaneira, com
no mínimo 726 (setecentos e vinte e seis) metros quadrados, dotada de piso plano, com plataformas niveladas
com a altura dos veículos transportadores, que permitam o deslocamento de empilhadeiras ou equipamentos
de movimentação de carga, e de iluminação artificial;

3 – área descoberta, pavimentada para tráfego pesado, com, no mínimo 93.044 (noven-

[...]

7 – instalações completas, climatizadas e exclusivas para a RFB, com isolamento inter-
no em relação aos escritórios da administração do local ou recinto e de outros órgãos e agências da adminis-
tração pública, por meio de paredes ou divisórias, e portas, com área mínima de 185 (cento e oitenta e cinco)
metros quadrados, considerando áreas próprias para:

a) expediente 

b) servidores (estações de trabalho) e equipamentos da rede exclusiva da RFB;

c) arquivo de documentos;

d) almoxarifado;

e) sala para central de monitoramento eletrônico

f) copa e cozinha;

[...]

combate  a  incêndio,  segurança  física  de  pessoas,  cargas  e  veículos,  manutenção  e  conservação  das
instalações;

16 – nos termos da Lei nº 8.987/95, art. 18, inciso VII e art. 23, inciso V, objetivando o
aumento de competitividade, a área máxima operacional de exploração do empreendimento fica limitada a
351.390 (trezentos e cinquenta e um mil, trezentos e noventa) metros quadrados;

DISCRIMINAÇÃO
ÁREA (m²)

Inicial 6º ano 11º ano
ÁREA TOTAL DO ARMAZEM 19.786 21.173 23.870

Área coberta para conferência de mercadoria 99 106 119
Área própria para conferência de mercadoria refrigerada (m²) 1.979 2.117 2.387

ÁREA DE PÁTIO 93.044 108.143 123.342

[...]

Fazenda, no prazo de dez dias úteis da intimação do ato à Permissionária, nos termos do que dispõe o inciso
III do art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

13.7 Na aplicação das sanções constantes dos incisos I e II,  alíneas “b” e “c”, do  subitem 13.1
acima, será considerada reincidente a Permissionária que, dentro do período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco)  dias,  contado  da  data  da  aplicação  da  sanção,  cometer  nova  infração  pela  mesma  conduta  já
sancionada.

13.8 As multas  deste  subitem deverão ser  recolhidas  em qualquer  agência  integrante  da Rede
Arrecadadora de Receitas Federais, no Estado de Goiás, por meio de Guia de Recolhimento da União – GRU,

[...]

III do art. 109 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

PARÁGRAFO SEXTO  - Na aplicação das sanções constantes dos incisos I e II, alíneas “b” e
“c”, desta cláusula do contrato, será considerada reincidente a Permissionária que, dentro do período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da data da aplicação da sanção, cometer nova infração pela mesma
conduta já sancionada.

PARÁGRAFO SÉTIMO  -  As  multas  desta  cláusula  deverão ser  recolhidas  em qualquer
agência integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Federais, no Estado de Pernambuco, por meio de Guia